
щ
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

» декабря 2023 года с. Ловозеро

О внесении изменений в муниципальную программу муннцинального
образования Ловозерскнй район «Управление муниципальными финансами»

на 2025-2027 годы, утвержденную ноетановленнем адмннистрацин
Ловозерского района от 18.11.2022 года № 733-ПГ

[

В связи с уточнением объемов бюджетных ассигнований на peaлизaциJo
муниципальной программы муниципального образования Ловозерскнй район
«Управление муниципальными финансами» на 2025-2027 годы, администрация
Ловозерского района постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу муниципального
образования Ловозерскнй район «Управление муниципальными финансами» на
2025-2027 годы, утвержденную постановлением администрации Ловозерского
района от 18Л 1.2022 года № 733-ПГ, изложив ее в новой редакции согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации
Ловозерского района в сети Интернет.

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. ;

Н.А.Кузнецова



Приложение
к постановлению администрации
Ловозерского района

от «29 » декабря 2023 года №_^^ПГ

Утверждена
постановлением администрации
Ловозерского района
от « 18 » ноября 2022 года № 733-ИГ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
МУНИЦИПАЛЬПОГО ОБРАЗОВАПИЯ ЛОВОЗЕРСКИЙ РАЙОН

«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ»
НА 2025-2027 ГОДЫ

с.Ловозеро
2023 год



2  i
1

Муниципальная программа муниципального образования Ловозерский район
«Управление муниципальными финансами» на 2025-2027 годы

Паспорт муниципальной программы

Цель
программы

Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной
системы, повышения качества управления муниципальными
финансами муниципального образования Ловозерский район

Задачи
программы

1. Создание условий для обеспечения долгосрочной
сбалансированности и устойчивости местного бюджета
2. Повышение качества управления муниципальными финансами
3. Оптимизация функций муниципального управления и
повышение эффективности их обеспечения
4. Повышение открытости и прозрачности управления
муниципальными финансами.
5. Развитие муниципальной службы, повышение квалификации
сотрудников в бюджетно-финансовой сфере
6. Рост доходов бюджета муниципального образования
Ловозерский район
7. Оптимизация расходов муниципального образования 1
Ловозерский район
8. Эффекгивное управление муниципальным долгом.
Оптимизация объема и структуры муниципального долга
муниципального образования Ловозерский район
9. Развитие информационной системы управления
муниципальными финансами, повышение прозрачности
бюджетов и открытости бюджетного процесса. i
10. Распределение финансовых ресурсов между бюджетами
поселений, поддержание устойчивого исполнения бюджетов
городского и сельского поселения, входящих в состав
Ловозерского района

Важнейшие
целевые

показатели

(индикаторы)
реализации

1. Отношение объема муниципального долга Ловозерского
района по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным,
к общему годовому объему доходов бюджета муниципального j
образования Ловозерский район в финансовом году (без учета ;
объемов безвозмездных поступлений),%.

программы 2. Отношение дефицита бюджета муниципального образования
Ловозерский район к доходам бюджета муниципального
образования Ловозерский район без учета объема безвозмездных
поступлений в отчетном финансовом году, %.
3. Обеспечение в соответствующем финансовом году в расходах
бюджета объемов бюджетных средств достаточных для
достижения целевых значений по соотношению средней
заработной платы отдельных категорий работников бюджетной
сферы, предусмотренных указом Президента Российской
Федерации от 7 мая 2012 года № 597, да/нет



4. Степень качества организации и осуществления бюджетного;
процесса присвоенная муниципальному образованию
Ловозерский район Министерством финансов Мурманской
области, группа
5. Отношение объема просроченной кредиторской
задолженности местного бюджета и муниципальных бюджетных
учреждений к объему расходов местного бюджета, %. 1
6. Доля главных администраторов средств местного бюджета, ;
имеющих итоговую оценку качества финансового менеджмента
более 70 баллов, %.
7. Объем просроченной кредиторской задолженности по выплате
заработной платы, тыс.руб.
8. Функционирование информационного ресурса "Бюджет для
граждан" в информационно-коммуникационной сети Интернет,!
да/нет.
9. Полнота предоставления информации о муниципальных
финансах в сети Интернет на официальном сайте администрации
муниципального образования, %
10. Доля муниципальных учреждений, информация о
результатах деятельности которых за отчетный год размещена в
сети Интернет, %.
11. Доля поселений своевременно представивших отчетность об
исполнении бюджета за отчетный год в сроки, установленные
финансовым органом района, %
12. Количество работников прошедших обучение в обучающих
семинарах, обучение на курсах повышения квалификации, с
получением свидетельства государственного образца, чел.
13. Наличие проекта бюджета муниципального образования
Ловозерский район, подготовленного в соответствии с
требованиями бюджетного законодательства, да/нет.
14. Выполнение бюджета по доходам (без учета межбюджетных
трансфертов) (факт/план), %.
15. Полнота исполнения расходных обязательств
муниципального образования Ловозерский район, %
16. Объем муниципального внутреннего долга на конец года,
тыс.руб.
17. Доля обоснованных бюджетных ассигнований в общем
объеме расходов бюджета муниципального образования
Ловозерский район, %.
18. Регулярное размещение в сети интернет информации о
муниципальных финансах, да/нет.
Подпрограмма 1. «Повышение эффективности бюджетных j
расходов муниципального образования Ловозерский район» на i
2025-2027 годы.
Подпрограмма 2. «Обеспечение качественного и сбалансирован
ного управления бюджетными средствами муниципального
образования Ловозерский район» на 2025-2027 годы.



Заказчики

программы

Заказчик-
координатор

Администрация Ловозерского района
Отдел по образованию администрации Ловозерского района
Отдел по культуре, делам молодежи и связям с
общественностью администрации Ловозерского района
Районный финансовый отдел администрации Ловозерского
района

Сроки и этапы 01.01.2025-31.12.2027
реализации

gyiggj
Финансовое

обеспечение
программы

Ожидаемые
конечные

результаты
реализации
профаммы

Всего по профамме: 352998,7612 тыс. рублей, в том числе: ■
ОБ: 304365,595 тыс. рублей, из них:
2025 год: 101951,995 тыс. рублей,
2026 год: 101206,8 тыс. рублей,
2027 год: 101206,8тыс. рублей,
МБ: 48633,1662 тыс. рублей, из них:
2025 год: 17925,849 тыс. рублей, ,
2026 год: 15353,6586 тыс. рублей,
2027 год: 15353,6586 тыс. рублей.
Приложение № 7 к Муниципальной профамме

1. Повышение качества управления муниципальными
финансами, эффективность и результативность бюджетных
расходов

2. Качественная организация планирования и исполнения
местного бюджета, ведения бюджетного учета и формирования
бюджетной отчетности и сводной бухгалтерской отчетности
учреждений
3. Сохранение экономически обоснованных объема и структуры
муниципального долга Ловозерского района
4. Уменьшение размера муниципального долга за счет получения
дополнительных доходов и оптимизации расходов бюджета
5. Минимизация расходов на обслуживание муниципального
долга

6. Увеличение доли муниципальных служащих, прошедших
курсы повышения квалификации и посетивших мероприятия по
профессиональной подготовке, переподготовке и обмену
опытом, от общего числа запланированных, до 100%
7. Улучшение информационной обеспеченности и материально-
технической оснащенностью органов местного самоуправления!
8. Обеспечение открытости и доступности для фаждан и
организаций информации о прошлой, текущей и планируемой
деятельности публично-правовых образований по подготовке и
исполнению бюджета муниципального образования Ловозерский
район. Высокая степень вовлеченности фажданского общества в
обсуждение целей и результатов использования бюджетных
средств



9.0беспечение публикации в сети интернет бюджета дЛя
граждан

Ю.Обеспечение размещения сведений о муниципальных
учреждениях на официальном сайте в сети Интернет bus.gov.ru
11. Обеспечение реализации Плана мероприятий по
консолидации бюджетных средств муниципального образования
Ловозерский район в целях оздоровления муниципальных

инансов

12. Обеспечение наличия результатов оценки качества
финансового менеджмента главных распорядителей средств
бюджета муниципального образования Ловозерский район и
формирование их ежегодного рейтинга на основе утвержденной
Методики
13. Снижение зависимости бюджета муниципального
образования Ловозерский район от межбюджетных трансфертов
И.Организация исполнения бюджета муниципального
образования Ловозерский район и составление бюджетной
отчетности в соответствии с требованиями бюджетного
законодательства

15.Снижение рисков несбалансированности местных бюджетов
16.Повышение эффекгивности предоставления межбюджетных!
трансфертов

Характеристика проблемы, на решение которой направлена программа

Эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными
финансами является важнейшей составляющей системы местного самоуправления, i
направленной на дальнейший рост социального благополучия и качества жизни
населения, обеспечение интенсивного развития экономики, повышение ее
инновационного наполнения и конкурентоспособности, сохранение долгосрочной
сбалансированности бюджетной системы.

Система управления муниципальными финансами муниципального
образования Ловозерский район постоянно и динамично развивается в
соответствии с приоритетами, устанавливаемыми как на федеральном и
региональном, так и на местном уровне. Задачами первостепенной важности на
всех этапах бюджетной реформы остаются соблюдение бюджетного
законодательства и безусловное исполнение бюджетных обязательств.

Бюджетная система Ловозерского района включает в себя районный бюджет
и  бюджеты муниципальных образований сельского поселения Ловозеро
Ловозерского района и городского поселения Ревда Ловозерского района.

Уполномоченным органом в сфере управления финансами районного j
бюджета является районный финансовый отдел администрации Ловозерского
района (далее - финансовый отдел). Финансовый отдел осуществляет проведение
единой финансовой, бюджетной и налоговой политики в соответствии с
действующим законодательством и исполнительно-распорядительные функции в
данной сфере деятельности на территории Ловозерского района. Финансовый
отдел составляет проект бюджета муниципального образования Ловозерский район



(далее - районный бюджет), утверждает и ведет сводную бюджетную роспись,
осуществляет методическое руководство в области бюджетного планирования,
разрабатывает проект районного бюджета, осуществляет его исполнение,
составляет отчетность об исполнении районного бюджета и консолидированного
бюджета муниципального района, организует и осуществляет казначейское
исполнение районного бюджета, организует и осуществляет финансовый контроль
за исполнением районного бюджета, осуществляет разработку программы
муниципальных заимствований, управляет муниципальным долгом.

Современная система управления муниципальными финансами и
муниципальным долгом муниципального района сложилась в результате
определённой работы по совершенствованию бюджетного процесса, обеспечению
прозрачности системы бюджетных финансов, внедрению новых технологий в
формирование и исполнение бюджета в ходе реализации основных направлений
бюджетной, налоговой и долговой политики муниципального района, которые
разрабатываются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и
Положением о бюджетном процессе в муниципальном районе, утвержденным
Ловозерским районным Советом от 22,11.2012 г. № 215 «Об утверждении
Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ловозерский
район Мурманской области».

Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной
системы муниципального района, реалистичности бюджета, повышение
эффективности распределения бюджетных средств необходимо для обеспечения
макроэкономической стабильности, устойчивого экономического роста,
повышения конкурентоспособности субъектов экономики, роста уровня и качества
жизни населения, для тесной увязки стратегических приоритетов развития
отраслей с бюджетными ассигнованиями.

Анализ проблем в бюджетно-финансовой сфере демонстрирует
необходимость совершенствования финансовой, бюджетной, налоговой и долговой
политики в среднесрочном периоде, создание эффективной системы управления
муниципальными финансами. Все это свидетельствует о необходимости повысить
направленность бюджетного процесса на достижение поставленных целей и задач
социально-экономического развития муниципального района через усиление
программной ориентированности бюджета.

В муниципальном образовании Ловозерский район, в соответствии с
проводимой бюджетной реформой на федеральном и областном уровнях,
проводятся процессы реформирования бюджетного сектора и повышения качества
управления муниципальными финансами. Бюджетная реформа в муниципальном
образовании Ловозерский район в 2012-2013 годах проводилась в рамках
Программы повышения эффективности бюджетных расходов муниципального
образования Ловозерский район на 2012-2014 годы, утвержденной постановлением
администрации муниципального образования Ловозерский район от 14.10.2011 №
435-ПГ; в 2014-2016 годах - в рамках муниципальной программы «Управление
муниципальными финансами» на 2014-2016 годы, утвержденной постановлением
администрации Ловозерского района от 15.10.2013 № 656-ПГ; в 2017-2018 годах -
в рамках муниципальной программы «Управление муниципальными финансами»
на 2017-2019 годы, утвержденную постановлением администрации Ловозерского
района от 03.11.2016 № 289-ПГ. в 2020-2022 годах - в рамках муниципальной
программы «Управление муниципальными финансами» на 2020-2024 годы,



утвержденную постановлением администрации Ловозерского района от 24.12.2018
№ 707-ПГ. Результатом данных реформ явилось формирование в муниципальном
образовании основ современной системы управления общественными финансами,
в том числе:

- бюджетный процесс осуществляется с применением программно-целевых
подходов и инструментов бюджетирования, ориентированного на результат.

- составляются реестры расходных обязательств;
- обеспечено функционирование систем оплаты труда, ориентированных на

результат в муниципальных учреждениях образования и культуры;
- бюджетные закупки осуществляются на конкурсной основе;
- кассовое обслуживание исполнения местного бюджета осуществляется

через органы Федерального казначейства с открытием лицевого счета бюджета
финансовому органу;

разработана система мониторинга и ликвидации просроченной
кредиторской задолженности местного бюджета;

обеспечен переход к формированию и утверждению бюджета
муниципального образования Ловозерский район на трехлетний период;

- изменены механизмы финансирования муниципальных учреждений -
финансовое обеспечение деятельности муниципальных бюджетных учреждений
осуществляется путем предоставления учреждениям субсидий на выполнение
муниципального задания, финансовое обеспечение деятельности муниципальных
казенных учреждений осуществляется на основании бюджетной сметы;

разработана система оценки качества управления финансами,
осуществляемого органами, структурными подразделениями органов
администрации Ловозерского района, выполняющими функции распорядителей
бюджетных средств;

-  обеспечена прозрачность и открытость информации о состоянии
муниципальных финансов, путем публикации в открытом доступе информации по
разработке, рассмотрению, утверждению и исполнению бюджета муниципального
образования Ловозерский район.

- для обеспечения прозрачности и публичности информации о деятельности
муниципальных учреждений функционирует официальный сайт для размещения
информации о государственных (муниципальных) учреждениях (www.bus.gov.ru).

- внедрена и успешно функционирует единая информационная система
управления бюджетным процессом в программном комплексе «Бюджет-Смарт».

Результаты проводимых реформ в сфере управления муниципальными
финансами позволяют муниципальному образованию Ловозерский район на
протяжении последних лет входить в число районов с высоким качеством
управления муниципальными финансами по результатам мониторинга оценки
качества финансового менеджмента.

Муниципальная программа направлена на повышение эффективности
деятельности органов местного самоуправления муниципального образования
Ловозерский район, качества и доступности муниципальных услуг и основана на
комплексном подходе к разработке необходимых мероприятий.

Одной из ключевых задач бюджетной политики муниципального
образования Ловозерский район является обеспечение открытости бюджетного
процесса. Регулярное размещение в информационно-телекоммуникационной сети
интернет «Бюджета для граждан», организация публичных слушаний по проекту



решения Совета депутатов Ловозерского района о бюджете на очередной |
финансовый год и плановый период, по годовому отчету об исполнении бюджета, |
рассмотрение на заседаниях Общественного совета, созданного при администрации ;
Ловозерского района для обсуждения вопросов в сфере управления
муниципальными финансами позволит обеспечить открытость управления
общественными финансами.

Результаты проделанной работы позволяют Ловозерскому району
участвовать в рейтинге муниципальных образований Мурманской области по
уровню открытости бюджетных данных, проводимых Министерством финансов j
Мурманской области.

Совершенствование процессов бюджетного планирования, управления
доходами, расходами, долгом и финансовыми активами, денежными средствами,
закупками, нефинансовыми активами, кадровыми ресурсами, бухгалтерского и
управленческого учета, финансового контроля осуществляется путем создания и
развития регионального сегмента государственной интегрированной системы
управления общественными финансами «Электронный бюджет».

При создании и развитии информационной системы предлагается
ориентироваться на максимальное использование результатов информатизации,
достигнутых органами местного самоуправления муниципального образования
Ловозерский район.

Основными функциями межбюджетных отношений в Ловозерском районе
являются выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований
- поселений. Предоставление межбюджетных трансфертов поселениям ,входящим ;
в состав Ловозерского района, обеспечивает реализацию единой бюджетной
политики на всех уровнях власти. Реализация указанных аспектов политики
осуществляется через различные формы межбюджетных трансфертов: дотации,
субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты.

Однако реализация проводимой бюджетной реформы еще далека от
завершения.

Основными источниками, формирующими районный бюджет, являются j
безвозмездные перечисления из бюджета вышестоящего уровня (бюджета
Мурманской области), которые составляют более 75 процентов всех поступлений в
районный бюджет.

В условиях недостаточности финансовых ресурсов бюджетная политика в
муниципальном образовании Ловозерский район направлена на адаптацию
бюджетных расходов к уровню доходов. Главной целью при этом является
обеспечение выполнения и создание условий для оптимизации расходных
обязательств муниципального образования. В условиях предельной
ограниченности ресурсов актуальность оптимального расходования средств
повышается. Необходимо создать условия для выявления фактов финансирования
некачественных муниципальных услуг, а также услуг, не обусловленных
реальными потребностями населения, что возможно только в случае перехода от
финансирования бюджетной организации к финансированию непосредственно
услуги.

В последние годы была проведена значительная работа по модернизации
системы управления бюджетной сферой, совершенствованию межбюджетных
отношений, реформированию муниципальной службы.



Анализ проблем в финансово-бюджетной сфере района демонстрирует
необходимость совершенствования бюджетной политики в среднесрочном
периоде, создания эффективной системы управления финансами и внедрения
новой культуры муниципального управления, ориентированной на предоставление ;
высококачественных бюджетных услуг населению. I

В целом реализация программы направлена на дальнейшее продолжение и ]
углубление бюджетной реформы с выходом системы управления муниципальными
финансами на качественно новый уровень.

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами» на
2025-2027 годы разработана в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 № 204,
Государственной программы Мурманской области «Финансы» на 2021-2025 годы, ;
Программы оздоровления государственных финансов Мурманской области на
2020-2024 годы, во исполнение постановлений администрации Ловозерского
района от 30.05.2016 № 154-ПГ «Об утверждении Порядка разработки, реализации
и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования
Ловозерский район» (в редакции постановления администрации Ловозерского
района от 23.07.2018 № 415-ПЗ), от 01.11.2022 № 690-ПГ «Об утверждении
перечня муниципальных и ведомственных целевых программ муниципального ,
образования Ловозерский район к бюджету муниципального образования
Ловозерский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

Подпрограмма 1. «Повышение эффективности бюджетных расходов
муниципального образования Ловозерский район» на 2025-2027 годы

Паспорт подпрограммы

Наименование
муниципальной
программы, в

которую входит
подпрограмма

«Управление муниципальными финансами» на 2025-2027 годы

Цель
подпрограммы

1.Создание условий для повышения эффективности
деятельности органов местного самоуправления по обеспечению
потребностей граждан и общества в муниципальных услугах
(работах), увеличению их доступности и качества, реализации
долгоерочных приоритетов и целей социально-экономического
развития.

2.0беспечение долгосрочной сбалансированности и
устойчивости бюджетной системы муниципального образования
Ловозерский район Мурманской области.
3. Повышение эффективности бюджетных расходов.
4. Снижение долговой нагрузки на местный бюджет.

Задачи 1. Повышение качества бюджетного процесса
подпрограммы 2. Создание условий для обеспечения долгосрочной

сбалансированности и устойчивости местного бюджета
3. Оптимизация функций муниципального управления и
повышение эффективности их обеспечения



Важнейшие
целевые

показатели

(индикаторы)
реализации
подпрограммы

4. Повышение качества предоставления муниципальных услуг
5. Повышение открытости и прозрачности управления
муниципальными финансами
6. Повышение эффективности бюджетных расходов по сферам
деятельности

7. Развитие муниципальной службы, повышение квалификации
сотрудников в бюджетно-финансовой сфере
1. Отношение объема муниципального долга Ловозерского
района по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным,
к общему годовому объему доходов бюджета муниципального
образования Ловозерский район в финансовом году (без учета
объемов безвозмездных поступлений),%.
2. Отношение дефицита бюджета муниципального образования
Ловозерский район к доходам бюджета муниципального
образования Ловозерский район без учета объема безвозмездных
поступлений в отчетном финансовом году, %.
3. Обеспечение в соответствующем финансовом году в расходах
бюджета объемов бюджетных средств достаточных для
достижения целевых значений по соотношению средней
заработной платы отдельных категорий работников бюджетной
сферы, предусмотренных указом Президента Российской
Федерации от 7 мая 2012 года № 597, да/нет
4. Степень качества организации и осуществления бюджетного
процесса, присвоенная муниципальному образованию
Ловозерский район Министерством финансов Мурманской
области, группа
5. Отношение объема просроченной кредиторской
задолженности местного бюджета и муниципальных бюджетных
учреждений к объему расходов местного бюджета, %.
6. Доля главных администраторов средств местного бюджета,
имеющих итоговую оценку качества финансового менеджмента
более 70 баллов, %.
7. Объем просроченной кредиторской задолженности по
выплате заработной платы, тыс.руб.
8. Функционирование информационного ресурса "Бюджет для
граждан" в информационно-коммуникационной сети Интернет,
да/нет.
9. Полнота предоставления информации о муниципальных
финансах в сети Интернет на официальном сайте
администрации муниципального образования, %
10. Доля муниципальных учреждений, информация о
результатах деятельности которых за отчетный год размещена в
сети Интернет, %.
11. Доля поселений своевременно представивших отчетность об
исполнении бюджета за отчетный год в сроки, установленные
финансовым органом района, %



Заказчики
подпрограммы

Заказчик-
координатор
подпрограммы

Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Ожидаемые
конечные

результаты
реализации
подпрофаммы

12. Количество работников прошедших обучение в обучающих
семинарах, обучение на курсах повышения квалификации, с
получением свидетельства государственного образца, чел.
Администрация Ловозерского района
Отдел по образованию администрации Ловозерского района
Отдел по культуре, делам молодежи и связям с
общественностью администрации Ловозерского района
Районный финансовый отдел администрации Ловозерского
района

01.01.2025 -31.12.2027

Всего по подпрофамме: 9876,93 тыс. рублей, в том числе:
МБ: 9876,93 тыс. рублей, из них:
2025 год: 3292,31 тыс. рублей,
2026 год: 3292,31 тыс. рублей,
2027 год: 3292,31 тыс. рублей.
1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и
устойчивости бюджетной системы муниципального образования
Ловозерский район Мурманской области за счет интеграции
стратегического и бюджетного планирования, создания
инструментов долгосрочного финансового планирования.
2. Качественная организация планирования и исполнения
местного бюджета, ведения бюджетного учета и формирования
бюджетной отчетности и сводной бухгалтерской отчетности
учреждений.
3. Сохранение экономически обоснованных объема и структуры
муниципального долга Ловозерского района.
4. Уменьшение размера муниципального долга за счет
получения дополнительных доходов и оптимизации расходов
бюджета.
5. Минимизация расходов на обслуживание муниципального
долга.

6. Сокращение дефицита местного бюджета до норматива,
установленного БК РФ.
7. Обеспечение открытости и доступности для фаждан и
организаций информации о прошлой, текущей и планируемой
деятельности публично-правовых образований по подготовке и
исполнению бюджета муниципального образования
Ловозерский район. Высокая степень вовлеченности
фажданского общества в обсуждение целей и результатов
использования бюджетных средств.

Характеристика проблемы, на решение которой направлена
подпрограмма



Объективными факторами для разработки и реализации Подпрограммы 1 [
являются:

- необходимость выполнения действующих расходных обязательств и
реализации социально значимых муниципальных программ в условиях
сложившегося дефицита бюджета муниципального образования Ловозерский
район;

-  ожидаемое сокращение объемов финансовой помощи из областного
бюджета в рамках проводимой на областном уровне политики оптимизации
межбюджетных отношений с муниципальными образованиями Мурманской
области;

-  необходимость выполнения норм и требований законодательства
Российской Федерации, принятых в рамках проводимой в Российской Федерации
бюджетной реформы;

- необходимость реализации мер по повышению доступности и качества
оказываемых населению бюджетных услуг, увеличения бюджетной ;
обеспеченности в социально-культурной сфере.

По итогам выполнения Подпрограммы 1 должны быть получены следующие
результаты:

1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости
бюджетной системы муниципального образования Ловозерский район Мурманской
области за счет интеграции стратегического и бюджетного планирования, создания
инструментов долгосрочного финансового планирования.

2. Качественная организация планирования и исполнения местного бюджета,
ведения бюджетного учета и формирования бюджетной отчетности и сводной
бухгалтерской отчетности учреждений.

3. Сохранение экономически обоснованных объема и структуры
муниципального долга Ловозерского района.

4. Уменьшение размера муниципального долга за счет получения
дополнительных доходов и оптимизации расходов бюджета.

5. Минимизация расходов на обслуживание муниципального долга.
6. Сокращение дефицита местного бюджета до норматива, установленного

БК РФ.
7. Обеспечение открытости и доступности для граждан и организаций

информации о прошлой, текущей и планируемой деятельности публично-правовых
образований по подготовке и исполнению бюджета муниципального образования
Ловозерский район. Высокая степень вовлеченности гражданского общества в j
обсуждение целей и результатов использования бюджетных средств. ^

2. Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели
(индикаторы) реализации подпрограммы

Основной целью Подпрограммы 1 является создание условий для
повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления по
обеспечению потребностей граждан и общества в муниципальных услугах
(работах), увеличению их доступности и качества, реализации долгосрочных
приоритетов и целей социально-экономического развития, а также обеспечение
долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы



муниципального образования Ловозерский район Мурманской области.
Муниципальная служба считается одним из важных элементов местного

самоуправления. Объем полномочий (функций) органов местного самоуправления
по решению вопросов местного значения в соответствии с изменениями в
действующее законодательство неуклонно увеличивается.

Эффективная организация деятельности органов местного самоуправления
требует, прежде всего, формирования высокопрофессионального кадрового
состава. От профессиональной компетенции муниципальных служащих,
ориентированности на совершенствование, готовности к служебной деятельности,
зависит результативность деятельности муниципального аппарата, что, в конечном
итоге, определяет эффективность функционирования всех секторов экономики и
социальной сферы Ловозерского района.

Не менее важным элементом обеспечения деятельности органов местного
самоуправления является автоматизация информационно-аналитической
деятельности в муниципальных органах власти. Автоматизация деятельности
способна облегчить и ускорить работу по формированию аналитических данных,
необходимых отчетных форм и , как следствие, является действенным средством
повышения результативности и эффективности органов местного самоуправления.

Достижение цели Подпрограммы 1 обеспечивается за счет решения
следующих задач:

Задача 1. «Повышение качества бюджетного процесса».
Бюджетный процесс решает большое количество задач и проблем, стоящих

перед обществом, прежде всего связанных с макроэкономические стабилизацией и
экономическим ростом

Основные задачи бюджетного процесса:
- обеспечение сбалансированности бюджета;
- гармонизация бюджетной и экономической политики;
- достижение реальных объемов доходов и расходов;
- выявление материальных и финансовых резервов;
- перераспределение ресурсов между бюджетами бюджетной системы;
- контроль эффективности на всех стадиях бюджетного процесса.
Когда идет речь об эффективном бюджете, имеется в виду качество всех его

стадий. Проблема качества бюджетного процесса особенно важна на современном
этапе развития экономики района, на этапе ее стабилизации. Именно качественный
бюджет позволяет выполнить все вышеуказанные задачи.

На качество бюджетного процесса влияет много факторов, такие как:
- надежность информационной базы и научных методик для расчетов

показателей бюджета;
- профессиональный уровень разработчиков проекта;
- соблюдение нормативно-правовых актов, регламентирующих выполнение

бюджета;
- наличие эффективной системы оперативного бюджетного контроля
Пути повышения качества бюджетного процесса:
- переход к средне - и долгосрочного бюджетного планирования с

элементами стратегического прогнозирования;
- разработка бюджета в соответствии с установленными целей и задач с

обязательным учетом имеющихся финансовых ресурсов;



-  направление бюджетных решений на выполнение приоритетных |
социально-экономических программ и обеспечения эффективной их реализации;

- обеспечение связи между общими целями и принятыми решениями и
распределение бюджетных ресурсов в соответствии с установленными целями;

- привлечение широкого круга общественности к участию в обсуждении
бюджетного процесса

Ожидаемыми результатами реализации указанной задачи являются
повышение обоснованности, эффективности и прозрачности бюджетных расходов, i
своевременная разработка и направление в Совет депутатов Ловозерского района
проекта решения о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый
период, увеличение налоговых и неналоговых доходов районного бюджета,
качественная организация исполнения районного бюджета, утверждение решением
Совета депутатов Ловозерского района отчета об исполнении районного бюджета в
установленные сроки, повышение эффективности использования бюджетных ;
средств, отсутствие просроченной кредиторской задолженности районного j
бюджета. '

Задача 2. «Создание условий для обеспечения долгосрочной
сбалансированности и устойчивости местного бюджета».

Одной из основных задач бюджетной политики на среднесрочный период
определено обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости
бюджета муниципального образования Ловозерский район, в том числе путем
постоянного мониторинга количественных критериев устойчивости бюджетной j
системы, приемлемости налоговой и долговой нагрузки, оценки бюджетных
рисков, что также является необходимым условием решения задач Подпрограммы.

В условиях ограниченных финансовых ресурсов бюджетов всех уровней
требуют усиленного внимания задачи обеспечения взвешенного подхода к
управлению бюджетными средствами, повышения эффективности и
результативности бюджетных расходов.

Проведение предсказуемой и ответственной бюджетной политики является ,
важнейшей предпосылкой для обеспечения макроэкономической стабильности,
которая:

-создает базовые условия для устойчивого экономического роста,
формирования благоприятного инвестиционного климата, диверсификации и
повышения конкурентоспособности субъектов экономики, основанной на
инновационном развитии;

-ведет к созданию рабочих мест, требующих высокой квалификации кадров; ;
-определяет достижение ключевой конечной цели стратегии социально-

экономического развития - роста уровня и качества жизни населения.
Ухудшение условий функционирования экономики вследствие

макроэкономической нестабильности неизбежно приводит к замедлению роста или
в особо неблагоприятных условиях к снижению доходов бюджетов всех уровней,
то есть к сокращению возможностей органов местного самоуправления не только
для достижения заявленных долгосрочных стратегических целей, но и для
исполнения принятых бюджетных обязательств.

Установление целей социально-экономического развития и индикаторов их
достижения без учета объективно обусловленных ограничений бюджетного
дефицита и уровня (темпов роста) муниципального долга чревато восстановлением
"необеспеченных мандатов" (нормативных правовых актов решении.



порождающих расходные обязательства, превышающие финансовые возможности
публично-правового образования) и, как следствие, размыванием правовой и
финансовой ответственности местного бюджета, включая выполнение контрактных
обязательств, без которых невозможно устойчивое социально-экономическое
развитие.

В таких условиях существенно усложняется планирование деятельности
органов местного самоуправления, снижается их ответственность за определение и
достижение целей и индикаторов результативности своей деятельности, возникают
стимулы к постоянному "раздуванию" расходов, не имеющих четких критериев
оценки их необходимости и достаточности для решения задач государственной
политики в соответствующих сферах.

Таким образом, для повышения эффективности деятельности, в том числе в
сфере бюджетной политики, необходимо установление и соблюдение четко
сформулированных принципов ответственной бюджетной политики, к которым
относятся:

-реалистичность и надежность экономических прогнозов и предпосылок,
положенных в основу бюджетного планирования;

-формирование бюджетов с учетом долгосрочного прогноза основных
параметров бюджетной системы;

-ограничение бюджетного дефицита, муниципального долга и установление
правил использования для финансового обеспечения "длящихся" расходных
обязательств нестабильных (зависящих от внешних условий) доходов;

-стабильность и предсказуемость налоговой политики;
-полнота учета и прогнозирования финансовых и других ресурсов, которые

могут быть направлены на достижение целей государственной и муниципальной
политики (включая бюджетные ассигнования, налоговые льготы, имущество);

-планирование бюджетных ассигнований исходя из необходимости
безусловного исполнения действующих расходных обязательств;

-принятие новых расходных обязательств при наличии четкой оценки
необходимых для их исполнения бюджетных ассигнований;

-принятие новых расходных обязательств с учетом сроков их реализации и
принципов реализации (разовых или "условно-постоянных");

-соблюдение установленных бюджетных ограничений при принятии новых
расходных обязательств, в том числе при условии и в пределах реструктуризации
(сокращении) ранее принятых обязательств (в случае необходимости);

-систематический анализ и оценка рисков для бюджетной системы, в том
числе возникающих вследствие средне- и долгосрочных демографических
тенденций, принятия условных обязательств;

-создание и поддержание необходимых финансовых резервов, в том числе
Резервного фонда администрации муниципального образовании Ловозерский
район.

Аналогичные принципы и меры рекомендуются к реализации и в
муниципальных образованиях поселений Ловозерского района.

Задача 3. «Оптимизация функций муниципального управления и повышение
эффективности их обеспечения».

Наряду с обеспечением долгосрочной сбалансированности и устойчивости
бюджетной системы для реализации целей и задач Подпрограммы необходимо



четкое определение полномочий (прав и ответственности) и принципов
деятельности органов местного самоуправления.

Работа по повышению качества муниципального управления, в том числе
предоставления муниципальных услуг (работ), начата и ведется активными
темпами, которые необходимо сохранить для качественного улучшения процесса
функционирования, как всей системы, так и отдельно взятого ее элемента.

Основными направлениями повышения эффективности деятельности
непосредственно органов местного самоуправления (выполнения возложенных на
них функций, в том числе по осуществлению юридически значимых действий)
должны стать следующие:

-ответственная кадровая политика в понимании сохранения и привлечения
высокопрофессионального состава специалистов;

-концентрация направлений антикоррупционной политики на управлении
факторами коррупциогенности тех или иных ситуаций;

-четкое понимание, инвентаризация и жесткая регламентация всех
административно-управленческих процессов, а также процессов, связанных с
непосредственно технической реализацией конкретных функций, вытекающих из
соответствующих полномочий, что позволит оптимизировать структуру и состав
аппарата органов местного самоуправления, в том числе в части оптимизации
соотношения численности муниципальных служащих и работников, замещающих
должности, не являющиеся должностями муниципальной службы;

-формализованная и прозрачная иерархия муниципальных обязательств
перед населением, последовательно увязанных с конкретными функциональными
назначениями органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и
выраженных в конкретных действиях служащих в органах местного
самоуправления и работников муниципальных учреждений;

-жесткое соблюдение принципа обеспеченности бюджетным финансированием
вновь принимаемых нормативных правовых актов и решений органов местного
самоуправления, влекущих дополнительные бюджетные расходы;

-обеспечение прозрачности деятельности органов местного самоуправления с
применением современных средств вычислительной техники, официальных сайтов
и специализированных порталов (муниципальных закупок, муниципальных услуг,
функций органов исполнительной власти и подведомственных учреждений и т.д.);

-рамочный программный метод организации решения задач, стоящих в
соответствующих сферах деятельности (включая вопросы повышения
эффективности бюджетных расходов и качества финансового менеджмента).

Органами местного самоуправления должны быть утверждены и
реализованы планы повышения эффективности бюджетных расходов в сферах их
ведения. Кроме того, органами местного самоуправления должны быть приняты
планы повышения качества финансового менеджмента, а финансовыми органами -
меры по совершенствованию методик и параметров его мониторинга и оценки.
Необходимо разработать методики оценки эффективности деятельности органов
местного самоуправления, в которых целесообразно предусмотреть параметры
отчетности об эффективности расходов, оценку результатов, достигнутых по
отношению к планам, установление при возможности соответствующих критериев
для измерения качества, количества и стоимости конечных результатов
деятельности организаций и т.д. В целях повышения эффективности



муниципального управления требуется установление объективной,
формализованной и прозрачной системы межбюджетных трансфертов.

Важной сферой оптимизации деятельности местного самоуправления
муниципального района является управление муниципальной собственностью, для
повышения эффективности которого предлагается реализация мер по следующим
основным направлениям:

-упорядочение состава муниципального имущества и обеспечение его учета;
-инвентаризация объектов муниципальной собственности, оформление прав

на них;

-прекращение практики передачи имущества, приобретенного за счет
бюджетных средств одного публично-правового образования, другому публично-
правовому образованию;

-проведение анализа перечня изъятых из оборота и ограниченных в обороте
земель, оценка их эффективности в целях дальнейшей оптимизации;

-приватизация имущества, которое не обеспечивает выполнение
муниципальных функций и полномочий;

-совершенствование системы показателей оценки эффективности
использования муниципального имущества.

Задача 4. «Повышение качества предоставления муниципальных услуг».
В муниципальном районе функционирует 16 бюджетных учреждений. При

этом значительное расходование бюджетных средств на их содержание и
обеспечение функционирования не всегда связано с качественным изменением
уровня предоставления муниципальных услуг гражданам и юридическим лицам.
Ежегодное индексирование смет расходов муниципальных учреждений без
соответствующего повышения качества услуг приводит к снижению
эффективности направляемых на эти цели бюджетных средств.

Целями данного направления Подпрограммы 1 являются:
1. Повышение доступности и качества муниципальных услуг

(использование современных электронно-коммуникационных технологий,
регламентация, стандартизация);

2. Обеспечение беспрепятственной реализации гарантированных прав
физических и юридических лиц на получение бесплатных муниципальных услуг
фабот);

3. Создание условий для оптимизации бюджетной сети, обеспечивающей
удовлетворение потребностей в муниципальных услугах (работах);

4. Повышение статуса муниципального задания в условиях
конкурентных взаимоотношений в бюджетной сфере.

Задачами, на решение которых должны быть направлены усилия по данному
направлению, являются:

1) Совершенствование системы предоставления муниципальных услуг в
соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) Внедрение гибких и прозрачных взаимоотношений при оказании и
финансовом обеспечении муниципальных услуг (регламентация, доступность,
открытый характер организации и предоставления услуг).

В муниципальном образовании Ловозерский район утвержден перечень
муниципальных услуг, в соответствии с которым главными распорядителями
средств бюджета района, начиная с 2012 года выполняются муниципальные



задания на оказание муниципальных услуг в соответствующих сферах
деятельности.

Задача 5. «Повышение открытости и прозрачности управления
муниципальными финансами».

Повышение уровня информационной прозрачности деятельности органов
местного самоуправления в сфере управления муниципальными финансами при
подготовке, исполнении местного бюджета и составлении бюджетной отчетности
способствует повышению качества их работы и системы управления
муниципальными финансами в целом.

В соответствии со стандартами лучшей практики для обеспечения
финансовой прозрачности необходимы:

общедоступность информации о состоянии и тенденциях развития
муниципальных финансов;

открытость деятельности органов власти по разработке, рассмотрению,
утверждению и исполнению бюджетов;

наличие и соблюдение формализованных требований к ведению бюджетного
учета, составлению и предоставлению бюджетной отчетности;

рассмотрение и утверждение органами местного самоуправления
бюджетных параметров, бюджетной отчетности в увязке с планируемыми и
достигнутыми целями и результатами муниципальной политики;

обеспечение широкого участия общественности в процессе принятия
решений о распределении муниципальных финансов;
формирование и предоставление бюджетной отчетности в соответствии с общими
принципами, необходимыми и достаточными для проведения международных
сравнений.

Также остается актуальной необходимость повышения финансовой
грамотности населения в части бюджета и бюджетного процесса.

Основное мероприятие: формирование и публикация в открытых источниках
информации о бюджетном процессе в Ловозерском районе.

Цель мероприятия: повышение информированности граждан о процессе
формирования и исполнения районного бюджета. В рамках осуществления данного
мероприятия предусматривается и в дальнейшем размещение на официальном
сайте Администрации Ловозерского района в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" информации о бюджете муниципального
образования Ловозерский район, в том числе отчёта об исполнении бюджета
муниципального образования Ловозерский район.

Развитие системы информированности граждан о процессе формирования и
исполнения районного бюджета осуществляется в рамках проекта «Бюджет для
граждан», проведения в общеобразовательных учреждениях района уроков «День
финансовой грамотности».

Задача 6 «Повышение эффективности бюджетных расходов по сферам
деятельности».

Практическое применение предлагаемых Подпрограммой принципов и
инструментов будет осуществляться в рамках муниципальных программ,
разработанных в установленном порядке и с учетом следующих основных
положений в соответствующих сферах (отраслях):

1) образование.
Основные мероприятия:

прозрачности управления

лучшей практики обеспечения

тенденциях развития



- введение нормативного механизма оплаты образовательных услуг;
-  расширение возможностей получения муниципального задания на ;

реализацию основных образовательных программ по конкурсу; j
- внедрение на всех уровнях образования образовательных стандартов; |
- внедрение независимой системы оценки качества образования на всех

уровнях и обеспечение публичной доступности ее результатов;
- создание условий для обеспечения участия потребителей образовательных ^

услуг в контроле и оценке качества образования;
- оптимизация и реструктуризация сети учреждений образования;
2) культура.
Основные мероприятия:
- оптимизация и реструктуризация сети учреждений культуры и искусства

(присоединение, слияние и т.д.);
- совершенствование системы подготовки кадров для отрасли с учетом |

реальной потребности в кадрах; ■'
- создание механизма для привлечения спонсоров и развития меценатства; |
3) по всем направлениям деятельности. j
Основные мероприятия:
1.Повышение качества и объективности планирования бюджетных

ассигнований.

Согласно статье 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации
финансовые органы наделяются полномочиями по установлению порядка и
методики, в соответствии с которыми осуществляется планирование бюджетных :
ассигнований. В качестве условия прогнозирования расходов установлено |
требование раздельного планирования бюджетных ассигнований на исполнение ;
действующих и принимаемых обязательств. Это позволяет обеспечить безусловное
исполнение ранее принятых обязательств и установить новые обязательства в
соответствии с приоритетами проводимой политики в пределах имеющихся
ресурсов и повысить качество финансового планирования. Существенным
условием повышения качества и объективности планирования бюджетных
ассигнований является разработка постоянно действующих порядка и методики j
планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования
Ловозерский район на очередной финансовый год и на плановый период.

Ожидаемые результаты:
улучшение качества среднесрочного планирования бюджета

муниципального образования Ловозерский район. S
2.Совершенствование ведения реестра расходных обязательств
Необходимость повышения эффективности использования бюджетных j

средств создает предпосылки для перехода к новым методам бюджетного i
планирования, ориентированным на конечные результаты

Данные реестра расходных обязательств используются при разработке
проекта бюджета муниципального образования Ловозерский район и представляют ,
собой единую информационную нормативно-правовую базу данных. |

Формирование проекта бюджета муниципального образования Ловозерский |
район осуществляется на основе применения принципа разграничения I
действующих и принимаемых обязательств. '

Анализ действующих и принимаемых обязательств дает возможность ■
гарантированного обеспечения в полном объеме действующих обязательств.



отраженных в реестре расходных обязательств, а также определяет формирование
конкретных направлений принимаемых обязательств в соответствии с целями и
направлениями социально-экономического развития Ловозерского района.

Ожидаемые результаты:
объемы финансирования действующих расходных обязательств

соответствуют целям и направлениям социально-экономтеского развития

Ловозерского района;
- вновь принимаемые расходные обязательства соответствуют целям и

направлениям социально-экономического развития Ловозерского района.
Задача 7 «Развитие муниципальной службы, повышение квалификации

сотрудников в бюджетно-финансовой сфере».
Повышение эффективности управления социально-экономическим

развитием муниципального образования Ловозерский район в условиях
осуществляемых в Российской Федерации реформ возможно только при наличии
высокопрофессиональных кадров в органах муниципальной власти. От того,
насколько эффективно действуют органы муниципальной власти, во многом
зависит доверие населения к власти в целом, ее успех и эффективность.
Осуществление органами муниципальной власти своих полномочий и функций
определяется, прежде всего, тремя факторами:

- состоянием системы органов муниципальной власти, их функционально-
должностной структуры;

-  состоянием кадрового состава и, прежде всего, профессионализмом
работников органов муниципальной власти;

наличием инструментов и способов взаимодействия населения
муниципального образования и органов муниципальной власти.

В основных направлениях формирования и развития кадрового потенциала
органов муниципальной власти необходимо выделить четыре основных блока
стратегии кадровой политики:

- управление профессиональной деятельностью кадров муниципальной
службы;

- правовое обеспечение профессиональной деятельности муниципальной
службы;

- управление подготовкой кадров муниципальной службы;
- формирование корпоративной культуры профессиональной деятельности

муниципальной службы как особой сферы в системе общественного разделения
труда.

В сфере кадрового обеспечения муниципальной службы в муниципальном
образовании выделяется несколько проблем, решение которых необходимо для
достижения ощутимых результатов:

- необходимостью значительного обновления профессиональных знаний
большого числа муниципальных служащих в связи с изменением содержания и
условий осуществления функций муниципального управления;

отсутствием научно-обоснованных критериев, профессиональных
требований к муниципальным служащим;

- становление системы работы с резервом кадров как основным источником
обновления и пополнения кадров.

Основной целью задачи является формирование квалифицированного
кадрового состава'муниципальной службы в администрации.



Основные направления задачи:
1. Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам развития ;

муниципальной службы.
2. Создание условий для профессионального развития и подготовки кадров

муниципальной службы.
3. Обеспечение устойчивого развития кадрового потенциала и повышения

эффективности муниципальной службы.
Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) ;

реализации подпрограммы представлены в приложении 1 к Муниципальной j
программе.

З.Перечень основных мероприятий

Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1 "Повышение
эффективности бюджетных расходов муниципального образования Ловозерский |
район" на 2025-2027 годы представлен в приложении 2 к Муниципальной |
программе.

4.0боснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 1 "Повышение i
эффективности бюджетных расходов муниципального образования Ловозерский .
район" на 2025-2027 годы представлен в приложении 3 к Муниципальной ]
программе.

5.Механизм реализации подпрограммы

Ответственный за
реализацию
Муниципальной
программы в целом

Порядок организации
работы по реализации
Муниципальной
программы

Районный финансовый отдел администрации
Ловозерского района

Районный финансовый отдел администрации
(заказчик-координатор) Ловозерского района:
- обеспечивают реализацию профаммных
мероприятий в соответствии с поставленными перед
ними задачами;

- организуют ежеквартальный мониторинг
достижения значений целевых показателей,
характеризующих выполнение задач;
- анализируют эффективность использования
финансовых средств, направленных на реализацию
профаммных мероприятий.
В случае невыполнения планируемых целевых
значений показателей проводится анализ причин, и
разрабатываются предложения по улучшению
ситуации, на основании которых руководителем
финансового отдела принимаются соответствующие
управленческие решения



Ответственный за
мониторинг реализации
Муниципальной
программы и составление
форм отчетности о
реализации
Муниципальной
программы

Предоставление отчетности и информации о ходе
выполнения Муниципальной программы
осуществляется в порядке и сроки, установленные
постановлением администрации Ловозерского
района от 30.05.2016 № 154-ПЗ (в редакции
постановления администрации Ловозерского района
от 23.07.2018 №415-ПЗ).
Заказчики подпрограммы несут ответственность за
целевое использование финансовых средств,
выделяемых на реализацию подпрограммы.

Отдел экономического развития администрации
Ловозерского района

б.Оценка эффективности подпрограммы

Оценка эффективности реализации Подпрограммы 1 проводится в
соответствии с приложением № 7 «Методика оценки эффективности реализации
муниципальных программ Ловозерского района» к Порядку разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального
образования Ловозерский район, утвержденного постановлением администрации ;
Ловозерского района от 30.05.2016 № 154-ПЗ (в редакции постановления
администрации Ловозерского района от 23.07.2018 № 415-ПЗ).

На достижение цели оказывают влияние внешние и внутренние факторы и
риски, которые могут помешать реализации предполагаемых мероприятий и
достижению планируемого уровня целевых показателей.

К внешним рискам относятся: изменения областного и федерального
законодательства.

Механизм минимизации рисков - оперативное реагирование на изменение
законодательства.

К  внутренним рискам относятся: риск несоблюдения контрактов,
несвоевременное или некачественное выполнение исполнителями договорных
обязательств.

Механизм минимизации рисков - своевременное и качественное составление I
документации при размещении муниципальных заказов. j

Подпрограмма 2.
«Обеспечение качественного и сбалансированного управления

бюджетными средствами муниципального образования
Ловозерский район» на 2025-2027 годы



23

Паспорт подпрограммы

Наименование
муниципальной
программы, в

которую входит
подпрограмма

«Управление муниципальными финансами» на 2025-2027 годы

Цели
1. Повышение качества бюджетного процесса в Ловозерском
районе

подпрограммы
2. Обеспечение устойчивого исполнения местных бюджетов
1.Совершенствование бюджетного процесса в муниципальном
образовании Ловозерский район и нормативно-правового
регулирования в бюджетно-финансовой сфере, повышение
прозрачности бюджетов и открытости бюджетного процесса

Задачи
подпрограммы

2. Эффективное управление муниципальным долгом.
Оптимизация объема и структуры муниципального долга
муниципального образования Ловозерский район.
3. Повышение качества управления муниципальными
финансами
4.Развитие информационной системы управления
муниципальными финансами.
1. Наличие проекта бюджета муниципального образования
Ловозерский район, подготовленного в соответствии с
требованиями бюджетного законодательства, да/нет

Важнейшие

2. Выполнение бюджета по доходам (без учета межбюджетных
трансфертов) (факт/план), %.

целевые

показатели

3. Полнота исполнения расходных обязательств
муниципального образования Ловозерский район.

(индикаторы)
реализации

4. Объем муниципального внутреннего долга на конец года,
тыс.руб.

подпрограммы 5. Доля обоснованных бюджетных ассигнований в общем
объеме расходов бюджета муниципального образования
Ловозерский район, %.
6. Регулярное размещение в сети интернет информации о
муниципальных финансах, да/нет.

Заказчик
подпрограммы

Администрация Ловозерского района

Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

01.01.2025 -31.12.2027



Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Ожидаемые
конечные

результаты

реализации
подпрограммы

Всего по программе: 343121,8312 тыс. рублей, в том числе:
ОБ: 304365,595 тыс. рублей, из них:
2025 год: 101951,995 тыс. рублей,
2026 год: 101206,8 тыс. рублей,
2027 год: 101206,8тыс. рублей,
МБ: 38756,2362 рублей, из них:
2025 год: 14633,539 тыс. рублей,
2026 год: 12061,3486 тыс. рублей,
2027 год: 12061,3486 тыс. рублей.
1.Обеспечение качественного и сбалансированного управления
бюджетными средствами бюджета муниципального
образования Ловозерский район через своевременную
подготовку сбалансированного проекта решения Совета
депутатов Ловозерского района о бюджете.
2.Организация исполнения бюджета муниципального
образования Ловозерский район и составление бюджетной
отчетности в соответствии с требованиями бюджетного
законодательства.
3.Проведение предсказуемой бюджетной политики,
обеспечивающей долгосрочную устойчивость бюджетной
системы Ловозерского района, качественное управление
муниципальными финансами, а также повышение доступности
(прозрачности) информации о бюджетной системе.
4.Снижение рисков несбалансированности местных бюджетов.
5.Повышение эффективности предоставления межбюджетных
трансфертов.

политики,

бюджетной
управление

1. Характеристика проблемы^ на решение которой направлена подпрограмма

Непосредственным направлением деятельности районного финансового
отдела администрации Ловозерского района в рамках данной Подпрограммы 2 !
является следование принципам ответственного управления общественными j
финансами, предполагающим введение среднесрочного финансового j
планирования, формирование реестра расходных обязательств с обоснованием
бюджетных ассигнований, проведение анализа и управления рисками в бюджетной
сфере, улучшение качества прогнозирования основных бюджетных параметров на
средне- и долгосрочную перспективу, увеличение налогового потенциала.

Непосредственным результатом является своевременно и качественно
подготовленный проект решения о бюджете Ловозерского района на очередной |
финансовый год и плановый период.

В рамках выполнения этого мероприятия районный финансовый отдел
составляет прогноз основных параметров бюджетной системы, определяет
приоритеты и направления бюджетно-финансовой и долговой политики. Важным
направлением деятельности также является методологическая поддержка i
субъектов бюджетного планирования при подготовке проекта бюджета !
муниципального образования Ловозерский район.



2. Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) j
реализации подпрограммы |

Перечень основных мероприятий Подпрограммы 2 представлен в
приложении 4 к Муниципальной программе.

!
3. Перечень основных мероприятий подпрограммы

Перечень основных мероприятий Подпрограммы 2 представлен в -|
приложении 5 к Муниципальной программе. I

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 2 представлено в ^приложении 6 к Муниципальной программе. j
З.Оценка эффективности подпрограммы !

Оценка эффективности реализации Подпрограммы 2 проводится в
соответствии с приложением № 7 «Методика оценки эффективности реализации
муниципальных программ Ловозерского района» к Порядку разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального ^
образования Ловозерский район, утвержденного постановлением администрации '
Ловозерского района от 30.05.2016 № 154-ПЗ (в редакции постановления
администрации Ловозерского района от 23.07.2018 № 415-ПЗ).



приложение № 1

Цель Подпрограммы 1, показатели (индикаторы), степень влияния показателей (индикаторов) на достижение тактической цели

Цель, задачи и показатели (индикаторы)

Значение показателя(нндикатора)
_  Отчетный Текущий _ „
Ед. нзм. Плановый период

год год

2021 I 2022 2023 2024 I 2025 I 2026
6  1 7 1 8

Показателя целей Подпрограммы 1 " «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального образования Ловозерский район на 2025-2027

Отношение объема муниципального долга Ловозерского района
по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, к
общему годовому объему доходов бюджета муниципального % 27
образования Ловозерский район в финансовом году (без учета
объемов безвозмездных поступлений).%.

27 27 27 27 27 27

да=1/нет=0

I

Р

Отношение дефицита бюджета муниципального образования
Ловозерский район к доходам бюджета муниципального
образования Ловозерский район без учета объема
безвозмездных поступлений в отчетном финансовом году, %.
Обеспечение в соответствующем финансовом году в расходах
бюджета объемов бюджетных средств достаточных для
достижения целевых значений по соотношению средней
заработной платы отдельных категорий работников бюджетной
сферы, предусмотренных указом Президента Российской
Федерации от 7 мая 2012 года № 597
Степень качества организации и осуществления бюджетного
процесса присвоенная муниципальному образованию
Ловозерский район Министерством финансов Мурманской
области.

Показатели задач Подпрограммы 1 «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального образования Ловозерский район на 2025-2027
годы.

Отношение объема просроченной кредиторской задолженности
местного бюджета и муниципальных бюджетных учреждений к
объему расходов местного бюджета, %.
Доля главных администраторов средств местного бюджета,
имеющих итоговую оценку качества финансового менеджмента
более 70 баллов. %.
Объем просроченной кредиторской задолженности по выплате
заработной платы

Функционированне информационного ресурса "Бюджет для
граждан" в информационно-коммуникационной сети Интернет,
да/нет.
Полнота предоставления информации о муниципальных
финансах в сети Интернет на официальном сайте
администрации муниципального образования
Доля муниципальных учреждений, информация о результатах
деятельности которых за отчетный год размещена в сети
Интернет
Доля поселений своевременно представивших отчетность об
исполнении бюджета за отчетный год в сроки, установленные

инансовым органом района

Количество работников прошедших обучение в обучающих
семинарах, обучение на курсах повышения квалификации, с
получением свидетельства государственного образца

<- <- <-1 <-1 <-1 <-1

80 80 80 80 80

да-1/нет-О

100 100 100 00 100 100

100 100 100 100 100 100

100 100 00 00 100 100

2  2 22  2



Г^шлояеиие Ni 2

ГЪречеиъ программных меролрижтнй Поапрограммы 1 Повышение эффопнакосга бкижетиых расходов иуммшталаного обраэомнна Лсмоэцккнй район*
на 202S-2027 пшы

Обмны фииамсирманна, тыс. рублей
Источники
фннаисироаJW6 Цела, задачи, основные

п/п ыеросфшпма

Испояншели, перечень
организаций, участаукмцкх

а реализации основных
м^юпрнятий'

Цели: 1. Соиание условий дла повышениа эффективности декгельностм органов иестнш^ самоуправления по обеспечению потретостей граялан и
обшесгва а м)Л1иинпальных услугах (работах), увеличению их доступности и пчеспа, реализации долго^ючных приоритетов и целей социальяо-
2.0беспеченне долгосрочной сбалансироаанности и устойчнвостм ̂ оджегной системы муниципального образования Лоаоэерский район Мурманской

вностн бкожетных
4. Снижение долговой нагрузки на местный &оджсг.
Задача 1: Пмышение качества бкшжетного

Обеспечение нормативно-правового
регул)фования в бюджетно-
финансовой сфере и организация
бюджетного прстюсса а
муниципальном образовании
Ловоэ^кий район

1Е55Я нй для обеспечеиня,

Сошвние.тидержакие
необходимых финансовых резервов,

2.1. в тпа числе Резервного фонда
адмниистрацин Ловоэерского
района

Проведение моккторинге
2 2 рвсходования финансовых средств

■

при реализации муниципальных

программ

Реализация мероприятий плана по
росту доходов, отггимизацнн
расходов и совершенствсманию
долговой политики
муниципального образования
Ловоэерскнй район

Задача 3: Оптнми

Обеспечение прозрачности
деятельности органов местного

самоуправления с применением
соврмгамых средств
вычнслтпельной техники,
официальных сайтов и
специализированных порталов
(муниципальных закупм,
муниципальных услуг, функций
органов местного самоуправления

DOOOO 0.00000

^рн1
ЛдМИИНСТрАШи

Ло»оэерасого района

Райсмяый фиивисовый
отдел адынннстрацни

Ловоэерского района

Администрация
Ловоэерского района

Администрация
Лиоэсрского райоиа

Администрация
Ловоэерского района.

Районный финансовый
отдел админнстраиим

Ловоэерского района

тл

I 002,60000

о.ооооо
0.00000

0.00000

918.60000

Администрация
Ловоэерского райои

МКУ "Центр бухгалтерского
учета и отчетности
муниципального

о(^)ах«ання Лоаоэерский
район'

Районный финансовый
отдел администрации

Ловоэерского района

Ремонт и обслуживание
имоощйося оборудования,
вомттьютероа. серверов и

коммугаииониого оборудования,
систем хранения данных, сканеров
источтиш» бесперебойного
питания, телекоммуникацттного
оборудования, замена расходных 0.00000 0.00000

Адмитшстрация
Ловоэерского район

МКУ "Центр бухгалтерского
учета и отчетности



№№ Цель, зшчя. оскмные
п/п мропрмтия

Источюаш
шпопненн! ,финмскро*
(кмрпл, ,.  анш'

год)

Объемы фшшкирошмш, тыс. рублей Исполтггелн. перечень
организаций, участауюших

а реализации основных

м^юпршттий'

Рай(жный финансовый
отдел администрации

Люоэерского района

Тюнобретение лицензий на

I И-!>ЧЛУ|Д I ИIприкладного обеспеченна,
[•ослвауюшее сопровождение

3 870.90000

0.00000

Администрациа
Ловоэерскшт> район

МКУ ТДентр бухгалгцккого
учета и отчетности
муниципального

образованна Лоаоэерамй
райм*

Районный финансовый
отдел администрации

Лоьозерского района

ш

Отдел по образованию
администрации

Лоаоэерского района. Отдел
по культуре, делам

молодежи и саазам с

обшестаениостью
администрации

Лоаоэерского района

Птышекие доступности и качества
муниципальных услуг
<исполъэованке электронно-
коммумихашюкиых технологий,
регламснтациа, станаартмзаши).
сопр«»ождение лииензжмшых
продуктов подведомстаенных

учреждений и тд.)
0,00000 I 0,00000

$40.00000Моасрннэаши средств
вычислительны! техники,
коммутационного оборудоаеяиа,
средста обссптеиие
бесперебойного питаииа и
копировальной множительной

Отдел по о^мэоааиию
администрации

Ловозерского района

Отдел по культуре, деланQ3QI
общественностью
администрации

Ловоэерсмого района

Ремонт и обслуживание
имеющегося оборудоаанна,
компьютеров, серверов и

коммутационного оборудования,
систем храиения данных, скаи^юв,
источкиков бесперебойного
гопаикя, телекоммуникационного
оборудования, замена расходных
материалов для вычислительной

0.00000 0.00000

fVHj
Отдел по образованию

адыкннстрации

Ловозерского района

Отдел по культуре, делам

обшестаенностью

Приобретение лнцензяй на

1.3 прикладного обеспечеяма,
последующее сопрсюождекие
лицекзионных продуктов

администрации
Лoвoэq>cкoгo района





Приложение № 3

Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 1 «Повышение эффективности бюджетных расходов
муниципального образования Ловозерский район» на 2025-2027 годы

Источники финансирования

Всего по Под
в том числе за счет:

средств бюджета муниципального образования Ловозерский район
средств областного бюджета
средств федерального бюджета
внебюджетных средств
в том числе за счет:

Районный финансовый отдел администрации Ловозерского района
Всего:

в том числе за счет:

средств бюджета муниципального образования Ловозерский район
средств областного бюджета
средств федерального бюджета
внебюджетных средств
Администрация Ловозерского района
Всего:

в том числе за счет:

средств бюджета муниципального образования Ловозерский район
средств областного бюджета
средств федерального бюджета
внебюджетных средств

бухгалтерского учета и отчетности муниципального об
Всего:

в том числе за счет:

Всего 2025 год
2 3

9 876,93000 3 292,31000

9 876,93000
0,00000
0,00000
0,00000

4 000,20000

4 000,20000
0,00000
0,00000
0,00000

3 699.00000

3 292,31000
0,00000
0,00000
0,00000

1 333,40000

1 333,40000
0,00000
0,00000

3 699,00000 !  1 233,00000
0,00000
0,00000 0,00000
0,00000 0,00000

швания Ловозерский район"
1 126,50000 I 375,50000

средств бюджетаБшиципального он 1 1 126,50000 375,50000
средств областного бюджета 0,00000 0,00000
средств федерального бюджета 0,00000 0,00000
внебюджетных средств 0,00000
Отдел по образованию администрации Ловозерского района
Всего:

в том числе за счет:

иципального образования Ловозерский район
средств областного бюджета
средств федерального бюджета
внебюджетных средств

255,00000
0,00000
0,00000
0,00000

85.00000

85,00000
0,00000
0.00000

2026 год

3 292,31000

3 292,31000
0,00000
0,00000
0,00000

1 333.40000

375.50000
0.00000
0,00000
0,00000

85,00000
0,00000
0.00000

средств бюджета муниципального образования Ловозерский район 571,23000 190,41000
средств областного бюджета 0,00000
средств федерального бюджета 0,00000

190,41000
0,00000

внебюджетных средств
МБУ Ловозерская межпоселенческая библиотека
Всего: 1  225,00000 1  75,00000
в том числе за счет:

средств бюджета муниципального образования Ловозерский район 225,00000 1  75,00000
средств областного бюджета 0,00000 \шшт

75,00000

средств федерального бюджета
внебюджетных средств

0,00000
0,00000

тыс. рублей
2027 год

5

3 292,31000

3 292,31000
0,00000
МОООО
0,00000

шш1 333.40000

1 333,40000
0,00000
0,00000
0,00000

illllllllt

0,00000
UIIIII

1 233.00000 1 233,00000 1 233.00000

1 233,00000 1 233,00000
0,00000 0,00000
0,00000 0,00000
0,00000 0,00000

375.50000 375.50000

375,50000
0.00000
0,00000
0,00000

85.00000I mil

iUIIIIIIIIII

0,00000
0.00000

IKIIIIIIIII iiiiiiiiiii

делам молодежи и связям с общественностью администрации Ловозерского района
571.23000 190.41000Всего mil

в том числе за счет:

IIIIIIIIIII

IKIIIIIIIII IIIIIIII

190,41000
0,00000
0,00000
0,00000

75,00000

75,00000
0,00000

75,00000
0,00000

0.00000 IKIIIIIIIII IKIIIIIIIII

IKIIIIIIIII



приложение № 4

Цель Подпрограммы 2, показатели (индикаторы), степень влияния показателей (индикаторов) на достижение тактической цели

Текущий
год

Плановый период Г оды реализации подпрограммы

2022 2023 2024 2025 2026 2027

5 6 7 8 9 10

Цель, задачи и показатели
(индикаторы)

ель: Повышение качества бюджетного процесса в Ловозерском районе. Обеспечение устойчивого исполнения местных бюджетов
идикатор: наличие проекта оюджета

муниципального образования
Ловозерский район, подготовленного в 1 1 1 1 1 1 1
соответствии с требованиями
бюджетного законодательства

Задача 1. Совершенствование бюджетного процесса в муниципальном образовании Ловозерский район н нормативно-правового
регулирования в бюджетно-финансовой сфере, повышение прозрачности бюджетов и открытости бюджетного процесса
Индикатор: Полнота исполнения
расходньрс обязательств
муниципального образования
Ловозерский район.

% 95 95 95 95 95 95 95

Задача 2. Эффективное управление муниципальным долгом. Оптимизация объема и структуры муниципального долга
муниципального образования Ловозерский район.
Индикатор: Объем муниципального
внутреннего долга на конец года

тыс.руб, 26817 16846 15505 14164 12823 11482 10141

Задача 3. Повышение качества управления муниципальными финансами
Индикатор: Доля обоснованных
бюджетных ассигнований в общем
объеме расходов бюджета
муниципального образования
Ловозерский район

% 100 100 100 100 100 100 100

вннвн % 100 100 100 100 100 100 100

■Задача 4. Развитие информационной системы управления муниципальными финансами
Индикатор: Регулярное размещение в
сети интернет информации о
муниципальных финансах, да/нет.

1 1 1 1 1 - 1



r
i
q
K
s
e
H
b
 о

сн
ов

ны
х 

м
ер

оп
ри

ят
ий

 п
ро

гр
ам

м
ы

 2
 «

О
бе

сп
еч

ен
ие

 ка
че

сг
ве

нн
ог

о 
и 

сб
ап

ан
сн

ро
ва

нн
ог

о 
уп

ра
вл

ен
ия

 б
ю

да
ж

тн
ы

м
н 

ср
ед

ст
ва

ми
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
Л

ов
оз

ф
ск

ий
 р

ай
он

» 
на

 2
02

5-
20

27
 го

ды

П
ри

ло
ж

еш
к №

 S

П
ок

аз
ат

ел
и 

(ш
1а

нк
аг

^>
ы

) р
еэ

ул
ьт

аг
нв

яо
сг

и 
ы

лю
ли

ен
ня

и
я
п
гн

й
О

бь
еы

ы
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я,
 т

ы
с 

ру
бл

ей

Ц
ел

ь,
 за

да
чи

, о
сн

ов
ны

е 
ы

ср
от

пт
ят

ня
2

0
2

5
 

2
0

2
6

 
2

0
2

7

ге
я
 

го
д

 
го

д
Н

ав
м

ев
ов

ан
не

, е
д

 н
эм

Ц
ел

ь;
 П

оа
ы

ш
ек

ие
 ка

че
ст

ва
 б

ю
дж

ет
но

го
 п

ро
це

сс
а в

 Л
оа

оз
ер

ск
ом

 р
ай

<ш
е 

О
бе

сп
еч

ен
ие

 у
ст

ой
чи

во
го

 и
сп

ол
не

ни
я 

ме
ст

ны
х 

бю
дж

ет
м

Ре
аа

нэ
ац

ня
 ф

ун
кц

ий
 в 

сф
ер

е
ф

ор
ми

ро
ва

ни
я и

 р
еа

ли
за

ш
и 

ед
ин

Ы
1

4«
ва

нс
ов

<Я
 о

ол
нт

як
н 

в 
Ло

во
эе

рс
хю

!

О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е 
«О

рг
ан

из
ац

ия
 и

I.
).

 
об

ес
пе

че
ии

е 
де

ят
ед

ья
ос

тн
 ф

ин
ан

со
во

го
(^

>г
жн

а м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

эо
вш

ия
)»

О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е 
«О

рг
ан

из
ш

ия
эф

ф
еи

пш
ю

го
 уп

ра
вл

ен
ия

м
ун

и
ц

и
п
а

л
ьн

ы
м

 д
о

л
го

м
я

О
сж

ян
ое

 м
ер

от
рн

яп
к 

«П
ри

ня
ти

е 
ме

р
дл

я 
вы

ра
вн

ив
ан

ия
 &

од
ж

ег
но

й
об

ес
пе

ча
ш

ос
тн

 б
ю

дж
ет

а 
ра

йо
на

 и
по

се
ле

ни
й,

 ^
мн

ан
со

во
е 

уп
ра

вл
ен

ие
те

р
р

и
то

р
и

а
л

ьн
ы

м
 р

а
зв

и
ти

е
м

, п
р

и
н
я
ти

е

м
е

р
 д

л
я 

сн
и

ж
е

н
и

я
 р

и
ск

о
в

ие
до

ф
ин

ан
сн

ро
ва

ми
я 

кл
ю

че
ш

х
бю

дж
ет

ны
х 

ус
лу

г н
а 

м
ес

тн
ом

 у
ро

вн
е»

Вс
ег

о 
по

 п
од

пр
(ж

ра
мм

е 
2:

В
се

го
:

34
3 

12
1,

83
12

0
11

6 
58

5,
53

40
0

11
3 

26
8,

14
86

0
11

3 
26

8,
14

86
0

М
Б

38
 7

56
,2

36
20

14
 6

33
,5

39
00

12
 0

61
,3

48
60

12
 0

61
44

86
0

О
Б

30
4 

36
5,

59
50

0
10

1 
95

1,
99

50
0

10
1 

20
6,

80
00

0
10

1 
20

6,
80

00
0

Ф
Б

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

В
Б

С
0,

00
00

0
0,

00
00

0
0,

00
00

0
0,

00
00

0

В
се

го
:

34
 4

14
,5

85
20

13
 2

49
,8

00
00

10
 5

82
,3

92
60

10
 5

82
,3

92
60

М
Б

34
41

4,
58

52
0

13
 2

49
,8

00
00

10
 5

82
,3

92
60

10
 5

82
,3

92
60

О
Б

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

Ф
Б

0.
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

В
Б

С
0,

00
00

0
0,

00
00

0
0,

00
00

0
0,

00
00

0

В
се

го
:

57
0,

70
00

0
18

6.
70

00
0

19
2,

00
00

0
19

2,
00

00
0

На
ли

чи
е 

пр
ое

кт
а б

ю
дж

ет
а

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

нн
а

Ло
во

эе
ра

ш
й 

ра
йо

н,
9

д
го

т
<

я
л

е
и

ж
и

о
 а

 с
о

о
т
в
е

гс
т
в
и

и

тр
еб

ов
ан

ия
ми

 б
ю

дж
ет

но
го

за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

 д
8-

1^
1е

т-
0

И
сп

ол
ни

ге
лн

, п
ер

еч
ен

ь
ор

га
ни

за
ци

й,
 у

ча
ст

ву
ю

щ
кх

 а

м
ер

м
тр

ия
ти

й

1
3

Ра
йо

нн
ы

й 
ф

ин
аи

сс
яы

й 
от

де
л

ад
м

ин
нс

гр
ац

ни
 Л

ов
оз

ер
ск

ог
о

ра
йо

на
, а

ам
ин

ис
тр

ац
иа

м
ун

иц
ип

ал
ьж

ио
 о

бр
аз

ов
ан

на
се

ль
ас

ое
 п

ос
ел

ен
ие

 Л
ов

оз
ер

о,
а

д
м

н
н
и

ст
р

а
и

н
я
 м

уш
ш

и
п
а

л
ь
и

о
го

об
ра

зо
ва

ни
я 

го
ро

дс
ко

е
по

се
ле

ни
е 

Р
а

д
а

57
0,

70
00

0
18

6,
70

00
0

19
2,

00
00

0
19

2,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

30
8 

13
6,

54
60

0
10

3 
14

9,
03

40
0

10
2 

49
3,

75
60

0
10

2 
49

3,
75

60
0

Уд
ел

ьн
ы

й 
ве

с 
ра

сх
од

ов
 б

ю
дж

ет
в.

 
Ра

йо
нн

ы
й 

ф
ин

ан
со

вы
й 

от
де

л
ф

ор
м

нр
ув

А
п 

в 
ра

м
кп

 ц
ел

ев
ы

х 
99

4 
99

 
99

4 
аа

м
ин

ис
тр

ш
ии

 Л
о

во
з^

ко
го

О
тя

о
ш

е
н
н
е

 о
б

ъ
е

м
а

м
уш

ш
ип

ал
ьи

ог
о 

до
лг

а
Л

ов
оз

ер
ск

ог
о 

ра
йо

на
 п

о 
со

ст
оя

ни
ю

на
 1

 я
ва

ар
а 

го
да

, с
ле

ду
ю

ш
ег

о 
за

от
че

тн
ы

м
, к

 о
бщ

ем
у 

го
до

во
м

у
об

ъе
му

 д
ох

од
ов

 б
ю

дж
ет

а
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я
Ло

во
зе

рс
кн

й 
ра

йо
н 

а 
ф

ин
ан

со
во

м
го

ду
 (б

ез
 у

че
та

 о
бъ

ем
ов

бе
зв

оз
ме

зд
ны

х 
оо

ст
уп

ле
ни

й)
,%

.

Ра
йо

нн
ы

й 
ф

ин
ан

со
вы

й 
от

де
л

27
 

ад
м

ии
ис

тр
ш

ии
 Л

ов
оз

ер
ск

ог
о

ра
йо

на

30
4 

36
S

49
S

00
 

10
1 

95
1.

99
50

0 
10

1 
20

6.
)

1 
28

6 
95

60
0 

np
oq

Km
eH

Ho
tt 

кр
ед

ит
ор

ск
ой

за
д

о
л

ж
о

л
ю

ст
и

 в
 р

а
сх

о
д

а
х 

м
е

ст
н
ы

х
10

1 
20

6,
80

00
0 

бю
дж

ет
ов

, %

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

34
3 

12
1,

83
12

0
11

6 
58

5,
53

40
0

11
3 

26
8,

14
86

0
11

3 
26

8,
14

86
0

38
 7

56
,2

36
20

14
 6

33
,5

39
00

12
 0

61
,3

48
60

12
06

14
48

60

30
4 

36
5,

59
50

0
10

1 
95

1,
99

50
0

10
1 

20
6,

80
00

0
10

1 
20

6.
80

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

О.
ОО

ОО
О

0,
00

00
0

0,
00

00
0

Р
ай

он
ны

й 
ф

ин
ан

со
вы

й 
от

де
л

ад
м

ин
ис

тр
ац

ии
 Л

ов
оз

ер
ск

ог
о

ра
йо

на
 а

дм
нн

нс
тр

ац
ив

му
ни

ци
па

ль
но

го
 о

бр
аз

ов
ак

ив
се

ль
ск

ое
 п

ос
ел

ен
ие

 Л
ов

оз
ер

о,
а

д
м

и
н
и

сг
р

а
ш

и
 м

ун
и

ц
и

п
а

л
ьн

о
го

о^
из

ов
аа

я 
го

ро
дс

ко
е

по
се

ле
ни

е 
Р

ев
да



Г^иложение № 6

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 2
тыс. рублей

Наинсяоммие показбтеля

в том числе по годам

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ В РАМКАХ ПРОГРАММНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ:

Городское яоселение Решдл
Сельское поселение Лоеазеро

Ш7М,2дШ 62 034.Ш09 61335.06900
123 432,22500 41114,91100 \ 41152,68700

СРЕДСТВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛОВОЗЕРСКИЙ РАЙ"

14&ЭЗЛ3900 12 0«1Л4в60 12 061Л48М

Городское поселение Рееда
Сельское поселение Лоеозеро

2 395Л4400

1 375,70700

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
Фувкц||01)йрованяс Правнтельггеа Poccaicxol Фсдсраияа,
высшаж оргавой асаолиятельвой пласта субъектов Россяйской
Фсдсрамяя, мсстяыж ядмяяястрапяй
Основное мероприятие 01 «Ортанижация и обеспечение деятельности
финансового органа муницнпальмогс образованиям
Расходы на выплаты по оплате т^да работников органов местного
самоуправления

34 41436520

34 41436520

10 58239260

10 58239260

213,64200

473,31400

10 58239260

10 58239260
13 24930000
13 24930000

9 183,49260

Расходы на обеспечение функций работников саганов местного
самоуправления

Закупка товаров,работ и услуг дла муниципальных нужд

Расходы на выплаты по оплате труда группы техничес1ЮГ0 обеспеченна 0104 I 0620106040

Расходы на выплаты персоналу в целах обеспечения выполнения
функций государственными (муниципальными) органамн,казенныин
учрекдеинямн, органами упрааленна государственными
внебюджетными фондами .

О 04 0620 06040 100

01 04 0620113060 100 390,00000

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И 1300
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА

Обслуживание государственного внутреннего н мунниипального долга 1301

Оснмное мероприятие 02 «Организация эффекгивного управления
нуницкпАльным долгом»

Процентные пяятежи по муниципальному долгу
Обслуживание (государствтного) муниципального долга

0620220S20

0620220S20

186,70000

86.70000

192,00000

192.00000

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА
БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

Дотаввв на выравяявакяе бюджгтяой обеспсчсяяастн субъектов 1401
Российской Федерацяя я муяяняаялъяыжобразояаяяй

Основное мероприятие 03 «Принятие мер для выравнивания 1401
бюджетной обеспеченкостн бюджета района и поселений, финансмое
управление террнт^альиым развитием, принятие мер для снижение
рисков недофинансирования ключевых бюджетньа услуг на местном

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
(софинансирование к областной субсидни нз средств местного
бюджета) нз районного фонда финансовой поддержки
Межбюджетные трансферты

Городское поселение Рееда
Сельское поселение Лоеозеро

СРЕДСТВА ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

2 39534400
1 375,70700

767,96000

429.07900

lEZE^ 101 20630000 I 101 20630000

Городское поселение Рееде
Сельское поселениеЛоеозеро

60 521,42700 60 521,42700

40 625,37300 40 685,37300

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА
БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
Дфтаанн на выраввяваанс бюджетной обеспечеяностн субъектов
Россяйской Федерапяв я муницяпалъяых образовавяй

101 95139500304 36539500

154 02039500

101 20630000 101 20630000

50 45630000 50 45630000



Нанмшовамяе покштел!
OcHWBoe мрстриАтие 03 «Принггие мер для выравнивания
бюджетной обеспечтности бюджета района и поселений, финансовое
управление территориальным разв1ггием, прннлтне мер для снижение
рисков недофинансирования ключевых бюджетных услуг на местном

не»

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселший (аа
счет субсидии из областного бюджета)
Межбюажетные трансферты
в том числе:

Городское поселение Ревда
Сельское поселение Лоеозеро

елевая статья

0620300000 154 020,59500 53 106,99500 50 456,80000 50 456,80000

72 415.95600 23 511,67400 24 452,14100 24 452,14100

72 415,95600 23 511,67400 24 452,14100 24 452,14100

46 277,54000 15 359,18000 15 459,18000 IS 459.18000

26 138,41600 8152,49400 8 992,96100 8 992,96100

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
(средства местного бюджета, превышающие размер расходного
обязательства муниципального образования в целях софинаксирования
которого предоставляегса субсидия на софнкансирование расходных
обязательств, возникающих при осушествлеинн полномочна органов
нестн<м-о самоуправления муниципальных районов по выравниванию
уровня бюджетной обеспеченности поселений

Межбюджетные трансферты
в том числе.

Городское поселение Ревда
Сельское поселение Ловозеро

S3 484.41600

14 030.67700

10 444.27800

4 049.62500

10 444.27800

4 049.62500

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений (зе
Межбюджетные трансферты
в том числе:

Городское поселение Ревда
Сельское поселение Ловозеро

0620375010

0620375010

34 089,54600

34 089,54600

11 068.03400

11 068.03400

II 510,75600

II 510,75600

в 046.12300

3 021.91100

8 367.96900

3 142.78700

11 510,75600

И 510,75600

8 367.96900

3 142.78700

Прочие мехбюджегные трансферты обшего характера

Основное мероприятие 03 кПринятие м^ для выравнивания 1403
бюджетной обеспеченности бюджета района и поселений, финансовое
управление террито(жальным развитием, принятие мер для снижение

рисков недофинансирования ключевых бюджетных услуг на местном

Субсидия бюджетам муниципальных о^мзованнй на
софинаясированне расходов, направляемых кв оплату труда н
начисления на выплаты по «шаге труда работникам муниципальных

нй

Менс&оокетиые трвнсферты

48 945,00000

48 845.00000

50 750,00000

50 750.00000

150 345,00000

150 345.00000

50 750Д)0000

50 750,00000

48 845.00000 50 750.00000 50 750.00000

Городское носвлете Ревда

48 845,00000 50 750,00000 50 750,00000

77 765,00000

72 580,00000

25 265,00000 1 26 250.00000 26 250.00000

23580.00000 I 24 500,00000 24 500.00000

ВСЕГО МЕЖБ ЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

ВСЕГО:

В том числе:

Городаизе поселение Ревдв
Сатьское поселение Ловозеро

184 704Д6100

123 432,28500

62 034.12300

41114,91100

113268,14860 I 113 268.14860

61335,06900 61335,06900

41158,68700 1 41158,68700

СРЕДСТВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛОВОЗЕРГКИЙ РАЙОН

38 756,23620 14 633,53900 12 061Д4860 1206134860

Городское поселение Ревда
Сельское поселение Лоеозерв

2 395Д4400

1 375,70700

767,96000

429,07900

813,64200

473,33400

813,64200

473,31400

I tai J all taL J :liHi Ifek ̂  ifiWil 101 951,99500 101 206^0000 101 206,80000

m as:
Сельское поселение Ловозеро

182309,01700
122 056.57800

61266,16300 I 60521,42700 \ 60521,42700
40 685,83200 40 685,37300 40 685^7300



Источники (Ьинансиоования

Всего по Муниципальной программе; 11352 998.76120 11  119 877.84400 1[ 116 560.45860 11  116 560,45860
в том числе за счет;

средств бюджета муншшпального образования Ловозерский район 48 633,16620 17 925,84900 15 353,65860 15 353,65860
средств областного бюджета 304 365,59500 101 951,99500 101 206,80000 101 206.80000

средств федерального бюджета
внебюджетных средств

Всего по Подпрограмме 1 «Повышение эффективности бюджетных
расходов муниципального образования Ловозерский район» на 2025*2027
годы 9 876.93000 3 292,31000 3 292,31000 3 292,3)000
в том числе за счет;

средств бюджета
средств областного бюджета

иого бюджета
внебюджетных средств
в том числе за счет:

Районный финансовый отдел администрации Ловоэерского района
Всего:

в том числе за счет:

средств бюджета муниципального образования Ловозерский район
средств областного бюджета

кого бюджета
внебюджетных средств
Администрация ЛовоэерскогоВ
Всего:

в том числе за счет:

средств бюджета муниципального образования Ловозерский район
ств областного бюджета

ального бюджета
внебюджетных средств

1 333,40000 1 333,40000
0.00000

0.00000

ЕЯ
■■ESKmi

1КШШН1
ьышл

1 233.00000
0.00000

0.00000
0,00000

1 233,00000 ■ЕВЕЕШШ

era и отчетности

Всего: 1  1 126,50000 11  375.50000 11  375.50000 11  375.50000
в том числе за счет:

дств бюджета муниципального образования Ловозерский
дств областного бюджета

ного бюджета
внебюджетных средств
Отдел по образованию администрации Ловозерского района
Всего; 255.00000 85.00000 85.00000

ВТОМ числе за счет:

85,00000 85,00000
[средств областного бюдасета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
внебюджетных средств 0,00000 1 0,00000 0,00000 0,00000

Отдел по культуре, делам молодежи и связям с общественностью администрации Ловозерскоп
[Всего; 571.23000 190,41000 190,41000 190.41000
IBTOM числе за счет:

иципального образования Ловозерский
средств областного бюджета
средств федерального бюджета
внебюджетных средств
МБУ Ловозерсхая межпоселенческая библиотека
Всего;

в том числе за счет;

дств бюджета мунищшального образования Ловозерский район
дств областного бюджета

иого^лкета
внебюджетных средств

225.00000
0.00000
0.00000

75,00000
0.00000
0.00000

Всего по Подпрофамме 2 «Обеспечение качественного и
сбалансированного управления бюджетными средствами муниципального
образования Ловозерский район» на 2025-2027 годы 343 121,83120 116 585,53400 113 268.14860 113 268,14860
[в том числе за счет:
[средств бюджета муниципального образования Ловозерский район 38 756,23620 14 633,53900 12 061,34860 12 061,34860
'Средств областного бюджета 304 365,59500 101 951.99500 101 206.80000 101 206.80000
средств федерального бюджета 0,00000
внебюджетных средств

ВТОМ числе за счет;

Районный финансовый отдел администрации Ловозерского;
Всего: 1  116 585.53400 [1  113 268,14860 [1  113 268,14860
в том числе за счет; I
средств бюджета муниципального образования Ловозерский[район 38 756.23620 14 633.53900 12 061.34860 1  12 061.34860 [
средств областного бюджета 304 365,59500 101 951.99500 101 206.80000 шмшшлшт
средств федерального бюджета 0.00000 0,00000 0,00000 1  0,00000 [
внебюджетных средств 0.00000


